將會減少港幣14,239,000元（二零一六年：港
幣16,511,000元）。

其他 市場可類比公司 市賬率 二零一七年六月三十日
0.3913至2.3136

二零一六年六月三十日
0.5290至1.4630

該等公司之公允價值乃參考多家可類比上市公司

並使用可類比公司之平均市賬率予以釐定。公

允價值計量與市賬率呈正相關。倘於二零一七

年六月三十日使用可類比公司之最高市賬率，

則本集團之損益將會增加港幣16,496,000元
（二零一六年：港幣5,581,0000元）。倘於二零
一七年六月三十日使用可類比公司之最低市賬

率，則本集團之損益將會減少港幣12,919,000
元（二零一六年：港幣4,160,000元）。

缺乏市場流通性
折讓

二零一七年六月三十日
30.00%

二零一六年六月三十日
23.49%

該等公司之公允價值亦參考缺乏市場流通性折

讓予以釐定。公允價值計量與缺乏市場流通性

折讓呈正相關。倘於二零一七年六月三十日缺

乏市場流通性折讓下降5%，則本集團之損益
將會增加港幣1,948,000元（二零一六年：港幣
632,000元）。倘於二零一七年六月三十日缺
乏市場流通性折讓上升5%，則本集團之損益
將會減少港幣4,209,000元（二零一六年：港幣
632,000元）。

32. 金融工具之公允價值及公允價值級別（續）

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 幅度╱數值 公允價值對輸入數據之敏感度

財務報表附註
二零一七年六月三十日

年報  二零一七年 86

非上市債券投資

豪麗斯 Hull-White
單因素利率模式

信貸息差 二零一七年六月三十日
9.17%

該等公司之公允價值乃參考使用信貸息差進行估

值之Hull-White單因素利率模式予以釐定。公允
價值計量與信貸息差呈正相關。倘於二零一七

年六月三十日信貸息差下降5%，則本集團之損
益將會增加港幣4,255,000元。倘於二零一七年
六月三十日信貸息差上升5%，則本集團之損益
將會減少港幣17,159,000元。

佳統及穎興 蒙地卡羅模擬模式 波幅 二零一七年六月三十日
76.06%

該等公司之公允價值乃參考使用波幅進行估值之

蒙地卡羅模擬模式予以釐定。倘於二零一七年

六月三十日波幅減少5%，則本集團之損益將會
增加港幣15,285,000元。倘於二零一七年六月
三十日波幅增加5%，則本集團之損益將會減少
港幣6,629,000元。

下表說明本集團金融工具之公允價值計量級別：

按公允價值計量之資產

公允價值計量使用

於活躍市埸之
報價

重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據 總計

（第一級） （第二級） （第三級）
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零一七年六月三十日

可供出售之金融資產：

－上市投資 159,820 – – 159,820
－非上市投資 – 19,457 63,232 82,689

以公允價值計入損益之金融資產

－上市證券 286,037 – – 286,037
－衍生金融工具 – 14,717 – 14,717
－非上市股權投資 – – 207,310 207,310
－非上市債券投資，有抵押 – – 447,492 447,492

445,857 34,174 718,034 1,198,065

於二零一六年六月三十日

可供出售之金融資產：

－上市投資 170,300 – – 170,300
－非上市投資 – 55,997 97,318 153,315

以公允價值計入損益之金融資產

－上市證券 127,878 – – 127,878
－衍生金融工具 – 52,953 – 52,953
－非上市股權投資 – – 276,418 276,418

298,178 108,950 373,736 780,864

32. 金融工具之公允價值及公允價值級別（續）

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 幅度╱數值 公允價值對輸入數據之敏感度

財務報表附註
二零一七年六月三十日

中國金融國際投資有限公司87

32. 金融工具之公允價值及公允價值級別（續）
按公允價值計量之資產（續）

於本年度，第三級內公允價值計量之變動如下。

二零一七年 二零一六年

港幣千元 港幣千元

可供出售之金融資產：

於七月一日 97,318 325,232
於損益確認之虧損總額 (23,628) (223,577)
由其他全面收益重新分類至損益 23,628 223,577
於其他全面收益確認之虧損總額 (34,086) (227,914)

於六月三十日 63,232 97,318

以公允價值計入損益之金融資產（非上市投資）：

於七月一日 276,418 550,542
於損益確認之虧損總額 (134,715) (230,036)
購買 560,000 360,000
出售 (46,901) (404,088)

於六月三十日 654,802 276,418

於二零一七年六月三十日及二零一六年六月三十日，本集團並無任何按公允價值計量之金融負債。

於本年度，金融資產及金融負債之第一級與第二級公允價值計量之間並無轉撥，亦無轉入或轉出

第三級（二零一六年：無）。

按公允價值披露的負債

公允價值計量使用

於活躍市埸之
報價

重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據 總計

（第一級） （第二級） （第三級）
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零一七年六月三十日
計息貸款 – 62,850 – 62,850

於二零一六年六月三十日
計息貸款 – 62,691 – 62,691

33. 金融風險管理目標及政策
本集團之主要金融工具包括現金及現金等價物、其他應收款項、於上市證券及非上市投資之投資、

應付一間關連公司款項、應付一間聯營公司款項及其他應付款項。

因本集團金融工具而產生之主要風險為外匯風險、利率風險、股本價格風險、信貸風險及流動性風

險。董事定期舉行會議，分析及制定策略以管理本集團所承受之該等風險，以確保及時有效地實施

適當的措施。本集團概無使用任何衍生工具或其他工具作對沖用途。本集團承受之金融風險概述

如下。

財務報表附註
二零一七年六月三十日

年報  二零一七年 88

33. 金融風險管理目標及政策（續）
外匯風險
外匯風險指由於匯率變動導致金融工具價值波動的風險。本集團若干貨幣及非貨幣金融資產及負

債，包括現金及銀行結餘、應收股息及非上市投資，分別以人民幣、港幣及美元計值。本集團目前

並無採取外匯對沖政策。然而，管理層會監測外匯風險，並將於必要時考慮對沖重大外匯風險。

本集團主要面對人民幣及美元兌港幣之匯率波動風險。就本集團於報告日期有關其貨幣金融資產

及負債所面對之風險而言，管理層認為本集團並無重大外匯風險。

利率風險
利率風險指由於市場利率變動導致金融工具價值及未來現金流量波動的風險。管理層會密切監控

利率變動及管理潛在風險。本集團目前並無採取利率對沖政策，然而，管理層會監控利率風險，並

於必要時考慮對沖重大利率風險。